Più in generale, è infine da sottolineare come per tentare di affrontare con un minimo di serietà tali questioni sarebbe necessario al volume qui in esame prendere in considerazione (cosa ovviamente qui impossibile) non pochi altri testi, come in particolare – tutti tratti dal LXX libro *ad edictum* di Ulpiano – D. 43.21.3.pr. ⁶², D. 43.21.3.1 ⁶³ e D. 43.21.3.2 ⁶⁴, che, mostrando che tali problematiche siano alquanto meno semplici e lineari di quanto possa apparire, contribuirebbero forse ad un migliore inquadramento delle discussioni qui sommariamente considerate, ed avrebbero forse evitato a Mario Fiorentini almeno alcuni dei più grossolani errori in cui egli invece cade. In particolare, avrebbe offerto migliori spunti per l’esegesi di D. 43.21.2 il richiamare a tale proposito D. 43.21.3.pr., in cui Servio considera appunto analoghe fattispecie di copertura e viceversa del *rivus* (*‘... si nunc per apertum ducatur ...’*): ma Mario Fiorentini non esamina per nulla tale passo (Walter Bigiavi avrebbe annotato: almeno lui si è salvato).

Se queste mie del resto inevitabili specificazioni in ordine agli attacchi mossimi da Mario Fiorentini,

⁶¹) Cfr. *supra*, nt. 4.

⁶²) *‘Servius autem scribit aliter duci aquam, quae ante per specus ducta est, si nunc per apertum ducatur: nam si operis [aliquid] <aliud quid> faciat quis, quo magis aquam conservet vel contineat, non impune prohiberi. ego et in specu contra, si non maior utilitas versetur adversarii’.*

⁶³) *‘Servius et Labeo scribunt, si rivum, qui ab initio terrenus fuit, quia aquam non continebat, cementicium velit facere, audiendum esse: sed et si eum rivum, qui structilis fuit, postea terrenum faciat aut partem rivi, aequae non esse prohibendum. mihi videtur urgeus et necessaria refectio esse admittenda’.*

⁶⁴) *‘Si quis novum canalem vel fistulas in rivo velit collocare, cum id numquam habuerit, utile ei hoc interdictum futurum Labeo ait. nos et hic opinamur utilitatem eius qui ducit sine incommoditate eius cuius ager est spectandam’.*

ed i conseguenti rilievi sulle assurdità che egli giunge a profferire, possono aver annoiato non poco l'eventuale lettore di queste note, dovrebbe in effetti risultare più interessante ed anzi persino divertente considerare infine alcune ulteriori vistose topiche in cui ancora una volta inciampa la spiegazione dei passi relativi alla *refectio* recata da *Fiumi e mari*, in un crescendo dal finale davvero pirotecnico ove si inizia con alcuni errori di grado per così dire minore, che nella pressoché perfetta regia di tale *show* pseudoromanistico hanno il pregio di mettere il lettore sull'avviso e di stuzzicare l'attenzione, per giungere ad una fantasmagorica apoteosi finale che risulta assolutamente indimenticabile e va apprezzata in ogni suo minimo particolare.